
Determinazione N.R.G. 257 del 27-04-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

POLIZIA LOCALE
N. Interno: 1 del  27-04-2023

DETERMINAZIONE N. 257 R.G. DEL 27-04-2023

 POLIZIA LOCALE

Oggetto: ACQUISTO VESTIARIO E ACCESSORI PER IL PERSONALE APPARTENENTE AL 
COMANDO DELLA POLIZIA LOCALE. AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA 
SOCIETA' FORINT S.P.A. CON SEDE IN VICENZA (VI) IN CONTRA DEL MONTE 
13

CODICE CIG: ZCD3AB35C2

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di 
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco pro-tempore con provvedimento Protocollo n. 5696 
del 01/03/2023, espone:

PREMESSO che il personale in forza al Comando di Polizia Locale, durante l'espletamento del 
servizio ordinario, indossa capi d'abbigliamento nonché accessori stabiliti da specifiche norme 
regionali, la cui fornitura spetta all'Amministrazione di appartenenza;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all'acquisto del vestiario e degli accessori per il 
personale della Polizia Locale ai fini dello svolgimento dei servizi d'istituto e ciò stante l’assunzione 
di due nuove unità di personale a tempo indeterminato nell’arco dell’anno in corso;

RITENUTO indispensabile, in relazione all’entità economica della fornitura, ed avuto riguardo dei 
principi di economicità, efficienza, efficacia e celerità dell’azione amministrativa ex legge 241/90 e 
ss.mm.ii., nonché del principio di rotazione, di procedere alla fornitura mediante affidamento diretto 
ad un operatore specializzato del settore; 

VISTO l’art. 1, c. 450, della legge n. 296 del 27.12.2006 e ss.mm.ii., che esclude l’obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000,00 Euro;

ESEGUITA a tal riguardo una indagine di mercato mediante il vaglio di varie offerte pubblicate nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.p.a.) da parte di ditte operanti nello 
specifico settore, all’esito della quale è stato possibile selezionare la ditta Forint S.P.A. con sede in 
Vicenza (VI), in Contrà del Monte n. 13, quale interlocutore cui richiedere la formulazione, in data 
05/04/2023, di apposito preventivo di spesa;

PRESO ATTO del preventivo di spesa fatto pervenire a questo Ente dalla società Forint S.P.A., 
per la fornitura di complementi di vestiario e accessori, ed acquisito al protocollo generale in data 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 257 del 27-04-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

19/04/2023, al n. 10865, dalla cui lettura si evince la necessità di sostenere una spesa di Euro 
1.639,00, oltre IVA al 22%, pari ad Euro 360,58, per un importo complessivo di Euro 1.999,58; 

RITENUTA congrua l’offerta pervenuta e tenuto in particolare considerazione il fatto che la ditta in 
parola ha proposto, senza costi aggiuntivi, anche il servizio di rilevamento taglie presso gli Uffici 
del Comando della Polizia Locale di San Pietro in Cariano, nonché la consegna a domicilio dei 
complementi di vestiario e accessori per i quali si procede all’acquisto;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare:
 l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, recante il nuovo Codice degli Appalti e dato atto che lo stesso è 
entrato in vigore il giorno 01/04/2023, ma le disposizioni in esso contenute troveranno applicazione 
a decorrere dall’01/07/2023;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare:
 l’art. 30, sui principi per l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture 

e concessioni;
 l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
 l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
 l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
 l’art. 80 sui motivi di esclusione;
 l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

DATO ATTO che il suddetto operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e che a tal riguardo verranno svolte le 
opportune verifiche. Qualora dal controllo effettuato dovesse emergere il mancato possesso dei 
requisiti prescritti, si procederà con la risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. Verrà altresì 
applicata una penale nella misura del 10% del valore del contratto;

VISTO l'art. 9, comma 1, lettere a) e b), del D.L. 78/2009, convertito nella legge 102/2009, in 
materia di tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 257 del 27-04-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

VISTI altresì:
 lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei responsabili del servizio;
 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli 

sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili di servizio;
 il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno 

di spesa;

VISTA la deliberazione consiliare n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il D.U.P. (documento unico di programmazione) e bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai Responsabili 
dei Servizi;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste l’obbligo 
di astensione per conflitto di interesse;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) del soggetto nei confronti si intende 
eseguire l’affidamento, acquisito tramite la procedura “DURC ON LINE” presso il sito internet 
dell’INPS in data 06/04/2023 e constatatane la regolarità;

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 
26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale, per le quali non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza;

DATO ATTO che, in data 06/04/2023 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG (Codice Identificativo di 
Gara) il cui numero attribuito è ZCD3AB35C2;

DATO ATTO che la motivazione posta alla base del presente affidamento diretto è la seguente: in 
considerazione dell’esiguità della spesa e della necessità di procedere a breve termine 
all'acquisto;

tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. per i motivi narrati in premessa, di affidare direttamente alla ditta Forint S.P.A. con sede in 
Vicenza (VI), in Contrà del Monte n. 13, Partita IVA n. 00167200245, l’esecuzione della 
fornitura di complementi di vestiario e accessori alla Polizia Locale di San Pietro in Cariano, 
sulla base dei prezzi praticati nel preventivo acquisito al protocollo generale dell'ente in data 
19/04/2023 - protocollo n. 10865, che si allega alla presente per costituirne parte integrante;

2. di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire complementi di vestiario ed 

accessori al personale della Polizia Locale di San Pietro in Cariano;
 l’oggetto del contratto è la fornitura di beni;
 il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;
 le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 257 del 27-04-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati;

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Capitolo 10680 Descrizione Spese per il vestiario vigili urbani

SIOPE    ////////// CIG ZCD3AB35C2 CUP               ///////////

Creditore Forint S.P.A. con sede in Vicenza (VI), in Contrà del Monte n. 13, Partita IVA n. 
00167200245.

Causale Fornitura complementi di vestiario e accessori Polizia Locale di San Pietro in 
Cariano

Modalità finanz. Con risorse del bilancio comunale

Impegno pren. Importo Euro 1.999,58 Scadenza 31/12/2023

4. di imputare la spesa di euro 1.639,00, oltre ad IVA 22%, pari ad euro 360,58, per un importo 
complessivo di euro 1.999,58, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2023 10680 € 1.999,58

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito 
nella Legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza 
pagamento Importo

Fattura 30 gg € 1.999,58

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze; 

7. di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 
recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, il codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito alla presente 
procedura di affidamento è il seguente: ZCD3AB35C2, da indicare in tutti gli atti concernenti i 
pagamenti dei servizi ad essa afferenti;

8. di dare atto che il suddetto operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e che a tal riguardo verranno svolte le 
opportune verifiche. Qualora dal controllo effettuato dovesse emergere il mancato possesso 
dei requisiti prescritti, si procederà con la risoluzione del contratto e al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta. Verrà altresì applicata una penale nella misura del 10% del valore del contratto;

9. che la ditta affidataria è stata resa edotta delle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi 
la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 
inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
San Pietro in Cariano”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 257 del 27-04-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

07/09/2016, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, reperibile sul sito 
comunale ove è pubblicato, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’ (al link: 
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-
documento-generico/categoria/149/documento/94);

10. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

11. di comunicare alla ditta affidataria, ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 03.04.2013, ai fini 
della fatturazione elettronica, il seguente Codice Univoco Ufficio per il Comune di San Pietro in 
Cariano - Polizia Locale: 24G2XE;

12. di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto 
di competenza.

https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-generico/categoria/149/documento/94
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-generico/categoria/149/documento/94


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 257 del 27-04-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 257  R.G. del  27-04-2023

Oggetto: ACQUISTO VESTIARIO E ACCESSORI PER IL PERSONALE APPARTENENTE AL 
COMANDO DELLA POLIZIA LOCALE. AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA SOCIETA' 
FORINT S.P.A. CON SEDE IN VICENZA (VI) IN CONTRA DEL MONTE 13

Preliminare di determinazione n. 1  del  27-04-2023 - POLIZIA LOCALE
Responsabile del Procedimento: Bendazzoli  Francesco

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
POLIZIA LOCALE

Bendazzoli  Francesco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


